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Berne ha pilul volte ricollegato la psicotera-
pia alle finalita cliniche della cura e della
guarigione, spesso ponendosi in contrappo-
sizione con la filosofia pedagogica e intro-
spettiva della tradizione psicoanalitica, che
produceva indirettamente, nei primi decen-
ni del secolo scorso, un allungamento inde-
terminato del trattamento analitico.

Per guarire un paziente Berne sottolineva la
necessita di un trattamento pianificato nelle
sue fasi strategiche, per raggiungere nel piu
breve tempo possibile gli obiettivi terapeuti-
ci. (Berne, 1966)

Questa visione strategica della psicoterapia,
che costituisce a tutt’oggi un fondamento
della metodologia AT, si diversifica nei si-
gnificati che vengono attribuiti alle fasi del
percorso terapeutico e conseguentemente
nei tempi, nelle attenzioni e nelle operazio-
ni analitiche e sintetiche compiute di volta

in volta dal terapeuta.
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Programmn

Iscrizione

Saluti

Presidente Siat

R. Leone Guglielmotti
Coordinatore commissione
scientifica

V. Terlato

L’alleanza terapeuta - pazien-
te. | fattori che ne favoriscono
la costruzione e il manteni-
mento nel corso del processo
terapeutico.

A. Senesi, PTSTA

Il mantenimento dell’alleanza
terapeutica nei processi di gio-
co.

Armonie e disarmonie del le-
game terapeutico

S. Insolia, CTA

8.30-9.00

9.00-9.15

9.15-9.45

9.45-10.15

L’Adulto in azione
M. L. De Luca TSTA
C. de Nitto, TSTA

La separazione delle identita rela-
zionali nel processo di
deconfusione

R. Leone Guglielmotti, TSTA

Pausa caffé

La fase del riapprendimento: signi-
ficato e realizzazione
R. Mastromarino, TSTA

Come arriviamo a darci I’addio?
Autonomia e dipendenza nel pro-
cesso di conclusione della terapia.
V. Terlato CTA

Dibattito

10.15-10.45

10.45-11.15

11.15-11.30

11.30-12.00

12.00-12.30

12.30-13.00

Pausa pranzo 13.00-14.00
Discussione nei gruppi di 14.00-16.00
casi clinici

Pausa caffé 16.00-16.15
Sintesi del lavoro dei gruppi  16.15-17.00
Rappresentanti delegati

dai gruppi”

Conclusioni 17.00-17.15
R. Leone Guglielmotti

Assemblea dei soci SIAT con ~ 17.15-18.00

elezione del Consiglio Diret-
tivo 2011-2012

| gruppi saranno formati con
iscrizione precedente alla giornata
di studio e «centrati sui temi
presentati nella mattinata.




